
 

 

A honvédelmi miniszter 

…./2025. (…. ….) HM 

rendelete 

a külföldi szolgálatról szóló 23/2024. (IX. 30.) HM rendelet módosításáról 

[1] A külföldi szolgálatról szóló 23/2024. (IX. 30.) HM rendelet hatályba lépése óta eltelt 

időszakban összegyűjtött gyakorlati tapasztalatok alapján szükséges az egyes juttatásokra való 

jogosultsági szabályok pontosítása, továbbá a gyakorlati végrehajtás elősegítése érdekében 

egyes rendelkezések technikai módosítása. 

[2] A honvédelmi alkalmazottak jogállásáról szóló 2018. évi CXIV. törvény 93. § 21. pontjában, 

a honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2021. évi CXL. törvény 110. § (2) bekezdés 

7. pontjában, valamint a honvédek jogállásáról szóló 137/2024. (VI. 28.) Korm. rendelet 30. § 

(1) bekezdés b) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és 

hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 112. § 1. pontjában meghatározott 

feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

1. § 

A külföldi szolgálatról szóló 23/2024. (IX. 30.) HM rendelet (a továbbiakban: R.) 19. § (7) 

bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(7) A (6) bekezdéstől eltérően a tartós külföldi képzésre vezényelt honvéd tisztjelölt esetében 

az alapellátmány kiszámításához az 1. melléklet szerinti szorzószámot a külföldi képzés 

időtartama alatt a honvédtiszti alapképzésen végzett évfolyamnak megfelelő viselt rendfokozat 

alapján kell megállapítani. Ha a tartós külföldi képzés időtartama alatt a honvéd tisztjelölt tiszti 

állományba kerül, a tiszti állományba vétel napjától kezdődően az alapellátmányt a viselt 

rendfokozatához tartozó, az 1. mellékletben meghatározott szorzószám alapján kell 

megállapítani.” 

2. § 

Az R. 26. § (1) bekezdés b) pontja a következő bc) alponttal egészül ki: 

(Az állomáshelyéről katonai műveletben való szolgálatteljesítésre vezényelt honvéd a 

vezénylése idejére 

ha azt a vezénylő vagy a műveletet irányító külföldi szervezet nem biztosítja térítésmentesen, 

vagy annak költségét nem téríti meg,) 

„bc) a döntésre jogosult elöljáró engedélyével a 62. § szerinti költsége megtérítésére” 

(jogosult.)” 

3. § 

Az R. 30. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 



 

2 

„(3) A tandíjköltség-hozzájárulást a döntésre jogosult elöljáró állapítja meg. Az engedély 

kiadását követően a jogosultsági feltételekben bekövetkező változást a honvéd, a honvédelmi 

alkalmazott vagy a kormánytisztviselő köteles az illetékes személyügyi szervnek a változás 

bekövetkezését követő 5 napon belül írásban bejelenteni. Ha az engedély kiadását követően 

olyan körülmény változik, amely az e § szerinti, számlával igazolt tandíjköltség-hozzájárulás 

összegét csökkentené, a tandíjköltség-hozzájárulásra vonatkozó engedélyt nem kell 

felülvizsgálni, de a tandíjköltség-hozzájárulást csökkentett összegben kell a továbbiakban 

folyósítani.” 

4. § 

Az R. 31. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(2) Az (1) bekezdés szerinti esetben a döntésre jogosult elöljáró mérlegelési jogkörben – a 

honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő, illetve a házastársa külszolgálati 

ellátmánya és családi átalány-költségtérítése együttes összegének, valamint a honvéd, a 

honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő szociális helyzete és a gazdaságossági 

szempontok figyelembevételével – dönt. Ha az engedély kiadását követően olyan körülmény 

változik, amely az e § szerinti, számlával igazolt tandíjköltség-hozzájárulás összegét emelné, a 

tandíjköltség-hozzájárulást az eredeti engedély szerinti összegben kell továbbra is folyósítani, 

ha a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő vállalja a felmerülő 

többletköltség kifizetését, amely tényről a változás bejelentésével egyidejűleg az érintett köteles 

írásban nyilatkozni. A tandíjköltség-hozzájárulás engedélyezésére és megállapítására 

egyebekben a 30. §-t kell alkalmazni.” 

5. § 

Az R. 35. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(3) A (2) bekezdés szerint felvett, de fel nem használt összeget az utazás elmaradása esetén, 

az erről való értesítéstől számított 10 napon belül az illetékes pénzügyi ellátó szerv részére 

vissza kell fizetni, amellyel egyidőben az esetlegesen felmerült vízumköltség összegét 

alátámasztó számlával is el kell számolni.” 

6. § 

Az R. 37. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

„(4) Ha a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő utazását a fogadó fél és 

az MH nem biztosítja természetben, és annak költségét a fogadó fél nem téríti meg, az MH az 

érintett részére megtéríti a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő 

szülőjének, nagyszülőjének, gyermekének, testvérének, házastársának, a házastárs szülőjének, 

a házastárs testvérének elhalálozása miatt a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a 

kormánytisztviselő és családi átalány-költségtérítésre jogosító hozzátartozója Magyarországra 

történő haza- és visszautazásának költségeit.” 

7. § 

Az R. a következő 17/A. alcímmel egészül ki: 

„17/A. A tartós külföldi képzést teljesítőkre vonatkozó különös szabályok 



 

3 

39/A. § (1) A tartós külföldi képzésre vezényelt honvéd vagy kihelyezett honvédelmi 

alkalmazott és kormánytisztviselő esetén nem alkalmazható a 22–24. §. 

(2) A tartós külföldi képzésre vezényelt honvéd vagy kihelyezett honvédelmi alkalmazott és 

kormánytisztviselő, valamint családi átalány-költségtérítésre jogosító hozzátartozója 

elhelyezését  

a) elsősorban a fogadó fél által rendelkezésre bocsátott szálláson vagy 

b) az a) pont szerinti lehetőség hiányában a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a 

kormánytisztviselő által bérelt szálláson 

kell biztosítani. 

(3) Az MH belső rendelkezésben meghatározott keretösszegig megtéríti a honvédnek, a 

honvédelmi alkalmazottnak és a kormánytisztviselőnek 

a) a (2) bekezdés a) pontja szerinti esetben a szállás igénybevételével kapcsolatban 

felmerülő bérleti díjat, biztosítási díjat, valamint a szálláshoz kapcsolódó közüzemi 

szolgáltatások díját, 

b) a szolgálati célú telefonbeszélgetések részletes számlával igazolt költségét. 

(4) Az MH belső rendelkezésben meghatározott keretösszegig viseli a (2) bekezdés b) pontja 

szerinti szállás igénybevételével kapcsolatban felmerült, (3) bekezdés szerinti költségeket. 

(5) A (3) és (4) bekezdés szerinti keretösszeg meghatározásával összefüggő részletszabályokat 

belső rendelkezés határozza meg. A keretösszeget szükség esetén, de legalább évente felül kell 

vizsgálni. 

(6) A honvéd, a honvédelmi alkalmazott és a kormánytisztviselő viseli a tulajdonát képező 

vagyontárgyak biztosításának díját. 

(7) A (2) bekezdés a) pontja szerinti elhelyezési lehetőség hiányában, az ezt alátámasztó, a 

fogadó fél vagy annak hiányában az MH képzések tervezéséért felelős szervezeti egysége által 

kiállított igazolást az állomány tagja köteles az illetékes logisztikai és pénzügyi ellátó szerv 

részére az igazolás kiállítását követő 8 napon belül megküldeni. 

(8) Ha a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő saját elhatározásából 

nem veszi igénybe a fogadó fél által biztosított szállást, részére szállásköltségként legfeljebb az 

igénybevételre nem kerülő szállás térítési díját kell megtéríteni. 

(9) A (3), a (4) és a (8) bekezdés szerinti költségek számla vagy a fogadó fél hivatalos igazolása 

alapján számolhatóak el. 

39/B. § (1) A fogadó fél által a tartós külföldi képzésben részt vevő honvéd, honvédelmi 

alkalmazott vagy kormánytisztviselő részére folyósított pénzbeli juttatásokat – elnevezésüktől 

függetlenül – bele kell számítani a külszolgálati ellátmány és a 39/A. § szerinti költségtérítések 

együttes összegébe. Nem lehet beszámítani a honvédnek, a honvédelmi alkalmazottnak és a 

kormánytisztviselőnek az MH-tól és a fogadó féltől független szervtől, személytől nem a 

megélhetéssel összefüggésben biztosított juttatást, így különösen a tanulmányi verseny díját. 



 

4 

(2) A honvéd, a honvédelmi alkalmazott és a kormánytisztviselő a fogadó fél által nyújtott 

juttatásokról, valamint az azok mértékében bekövetkezett változásokról köteles haladéktalanul, 

írásban tájékoztatni az MH kijelölt szervezeti egységének vezetőjét. 

(3) Ha a fogadó fél által a honvéd, a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő részére 

folyósított pénzbeli juttatások együttes összege meghaladja a külszolgálati ellátmány és a 39/A. 

§ szerinti költségtérítések együttes összegét, a honvéd, a honvédelmi alkalmazott és a 

kormánytisztviselő külszolgálati ellátmányra és a 39/A. § szerinti költségtérítésekre nem 

jogosult. 

39/C. § (1) Ha a fogadó fél nem biztosítja térítésmentesen, az MH viseli a tartós külföldi 

képzésre vezényelt honvéd vagy kihelyezett honvédelmi alkalmazott és kormánytisztviselő 

részére a saját és családi átalány-költségtérítésre jogosító hozzátartozói után felmerülő,  

a) a képzés helyszínére történő kiutazás, valamint a képzés befejezését követő 

hazautazás, továbbá a több állomáshelyen végrehajtott képzés esetén az állomáshelyek közötti 

költözéskor felmerülő utazási költséget, valamint 

b) a szolgálatmentesség vagy a szabadság letöltése céljából történő hazatéréskor a haza- 

és visszautazás költségeit évente egy alkalommal, kivéve, ha a külföldi szolgálat időtartama 

nem éri el a 365 napot azzal, hogy adott naptári évben kizárólag akkor téríthetők meg a 

költségek, ha az adott naptári évben a külföldi tartózkodás időtartama eléri a 270 napot. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti utazások alkalmával a honvéd, a honvédelmi alkalmazott és a 

kormánytisztviselő 

a) utazási jegyre jogosult, vagy 

b) az a) pont helyett a 45. § és a 48. § szerinti feltételekkel költségtérítésre jogosult, ha 

a döntésre jogosult elöljáró előzetesen engedélyezi az utazáshoz szolgálati vagy saját gépjármű 

igénybevételét azzal, hogy az utazás időtartamát és útvonalát a döntésre jogosult elöljáró 

határozza meg. 

(3) Repülőgéppel történő kiutazás és hazautazás alkalmával a repülőtársaság által biztosított 

súlyhatáron felül az MH a legszükségesebb személyi ingóságok szállítása miatt személyenként 

20 kg túlsúly, a repülőtársaság által biztosított súlyhatár hiányában személyenként összesen 40 

kg súly feladásának költségét téríti meg.” 

8. § 

Az R. 40. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(4) Ezen alcím vonatkozásában a honvéd és a honvédelmi alkalmazott esetén nem 

alkalmazható a 19–24. §, a 32. §, a 33. §, valamint a 35. és 36. §. Az ezen alcím hatálya alá 

tartozó honvéd és honvédelmi alkalmazott esetében a 29. § (2)–(5) bekezdése, valamint a 38. § 

és a 39. § azzal az eltéréssel alkalmazandó, hogy külszolgálati ellátmány és alapellátmány alatt 

kiegészítő átalány-költségtérítést kell érteni.” 

9. § 

Az R. 44. §-a következő (5) bekezdéssel egészül ki: 



 

5 

„(5) A külföldi napidíjat elsődlegesen a külföldi szolgálat során személyes célt szolgáló 

költségek – ide értve az étkezést – kifizetésére kell fordítani. Az ideiglenes külföldi szolgálatot 

teljesítő honvéd és honvédelmi alkalmazott részére a személyes célt szolgáló költségek 

elszámolását a döntésre jogosult elöljáró az 50. § alapján sem engedélyezheti.” 

 

10. § 

Az R. 53. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

„53. § 

(1) E Fejezetet kell alkalmazni a külföldi szolgálat időtartamától függetlenül – (2) bekezdésben 

foglalt kivétellel – 

 a) a külföldi katonai műveletre vezényelt honvédekre, ideértve a valamely nemzetközi 

szervezetnek felajánlott egység, alegység lehívása esetén külföldi katonai műveletre vezényelt 

honvédeket is, valamint 

 b) a honvédelmi alkalmazottak külföldi katonai művelet keretében teljesített munkavégzésére. 

(2) A 2. § (1) bekezdés 15. pont d) alpontja szerinti ideiglenes időtartamú külföldi katonai 

műveletre vezényelt honvédre és a honvédelmi alkalmazottra az V. Fejezetet és a 62. §-t kell 

alkalmazni azzal, hogy esetükben a 44. § (5) bekezdése nem alkalmazható.” 

11. § 

Az R. 54. §-a a következő (3a) bekezdéssel egészül ki: 

„(3a) Ha a (2) és (3) bekezdés alapján az alapellátmány nem határozható meg, a külföldi katonai 

műveletre vezényelt honvéd és a honvédelmi alkalmazott alapellátmányát a külföldi szolgálat 

megkezdését megelőzően utoljára betöltött hazai beosztáshoz rendszeresített rendfokozat, 

illetve a belföldön betöltött munkakör vagy fizetési osztály és fizetési fokozat alapulvételével 

kell megállapítani.” 

12. § 

Az R. 62. §-a a helyébe a következő rendelkezés lép: 

„62. § 

(1) A honvéd és a honvédelmi alkalmazott részére meg kell téríteni a külföldi szolgálatra 

vezényléshez szükséges vízum költségét, a vízum kiadásához szükséges orvosi vizsgálat 

költségét, továbbá a szolgálati ügyek intézésével összefüggésben felmerült postaköltséget. 

(2) A döntésre jogosult elöljáró a honvéd és a honvédelmi alkalmazott részére engedélyezheti a 

külföldi szolgálat időtartama alatt az étkezéssel összefüggésben felmerült költségek 

megtérítését, ha a műveletet irányító nemzetközi szervezet vagy a külföldi fogadó fél és az MH 

természetben térítésmentesen azt nem biztosítja, és az étkezés igénybevételét a műveletet 

irányító nemzetközi szervezet vagy a külföldi fogadó fél kötelezően előírja.” 

13. § 

Az R. 34. alcíme a következő 62/A. §-sal egészül ki: 



 

6 

„62/A. § 

(1) Az 57–60. § és a 62. § szerinti költségtérítéseken felül a döntésre jogosult elöljáró az 

előzetesen meghatározható, egyéb indokolt költségek megtérítését is engedélyezheti a külföldi 

katonai műveletre vezényelt honvéd és honvédelmi alkalmazott részére. 

(2) Az (1) bekezdéstől eltérően az előzetesen nem meghatározható, egyéb indokoltan felmerülő 

költségek a döntésre jogosult elöljáró utólagos jóváhagyásával számolhatók el. 

(3) Az (1) és (2) bekezdés szerinti költségeket az Szja. törvény, továbbá a Tbj. szerinti járulék-

fizetési szabályok alapulvételével bruttósított összegben kell megtéríteni, ha az azok után 

fennálló, a magánszemélyt terhelő közterheket a honvédnél vagy a honvédelmi alkalmazottnál 

kell elszámolni.” 

14. § 

Az R. 35. alcíme a következő 63/A. §-sal egészül ki: 

„63/A. § 

A külföldi katonai műveletre vezényelt honvéd és a honvédelmi alkalmazott a külföldi szolgálat 

során várhatóan felmerülő, e Fejezet szerinti költségek megelőlegezése céljából utazási előlegre 

jogosult, amelynek biztosítására és elszámolására az 52. § (2)–(10) bekezdését kell megfelelően 

alkalmazni.” 

15. § 

Az R. 65. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(4) A honvéd és a honvédelmi alkalmazott nem jogosult az 54. § szerinti külszolgálati 

ellátmányra és a 63. § szerinti ellátmányelőlegre. Az ezen alcím hatálya alá tartozó honvéd és 

honvédelmi alkalmazott esetében az 55. §, az 56. § és a 64. § alkalmazandó azzal az eltéréssel, 

hogy külszolgálati ellátmány alatt kiegészítő átalány-költségtérítést kell érteni.” 

 

16. § 

Az R. 65. §-a a következő (8a) bekezdéssel egészül ki: 

„(8a) A (8) bekezdés b) pontjában foglalt összeg megállapításánál nem kell figyelembe venni 

az elhelyezésre, valamint a kötelezően igénybe veendő élelmezésre a műveletet irányító 

nemzetközi szervezet által ténylegesen levont vagy a honvéd által megfizetett összeget.” 

17. § 

Az R. 43. alcíme a következő 71/A. §-sal egészül ki: 

„71/A. § 

(1) E rendeletnek a külföldi szolgálatról szóló 23/2024. (IX. 30.) HM rendelet módosításáról 

szóló …/2025. (…. ….) HM rendelettel (a továbbiakban: Módr1.) megállapított 17. § (14) 

bekezdését első alkalommal a Módr1. hatálybalépését követően megállapított vegyes átalány-

költségtérítések esetében kell alkalmazni. Az azonos külföldi állomáshelyen szolgálatot 



 

7 

teljesítő vagy munkát végző házastársak esetében a Módr1. hatálybalépését megelőzően 

megállapított vegyes átalány-költségtérítés a házastársakat a külföldi szolgálat befejezéséig 

megilleti. 

(2) E rendeletnek a Módr1.-gyel megállapított 30. § (1) bekezdés b) pontját és 30. § (3) 

bekezdését a 2026/2027. tanév vagy nevelési év kezdetétől kell alkalmazni. 

(3) E rendeletnek a Módr1.-gyel megállapított 17/A. alcímét a Módr1. hatálybalépését követően 

megkezdett tartós külföldi képzések esetén kell alkalmazni. 

(4) E rendeletnek a Módr1.-gyel megállapított 53. §-át a Módr1. hatálybalépését követően 

megkezdett ideiglenes időtartamú, a 2. § (1) bekezdés 15. pont d) alpontja szerinti vezényléssel 

érintett állomány e rendelet szerinti illetményen kívüli juttatásainak megállapítása esetén kell 

alkalmazni.” 

18. § 

Az R. 

1. 16. § (2) bekezdésében a „számlával igazolt költségei” szövegrész helyébe a „számlával 

igazolt, indokolt költségei” szöveg, 

2. 17. § (5) bekezdésében az „ideiglenes külföldi szolgálatot” szövegrész helyébe az 

„ideiglenes külföldi szolgálat keretében adminisztratív szolgálatot” szöveg, 

3. 17. § (6) bekezdésében az „MH pénzügyi feladatokat ellátó központi szervezete” 

szövegrész helyébe az „illetékes pénzügyi ellátó szerv” szöveg, 

4. 17. § (14) bekezdésében a „lakhatási átalány-költségtérítés” szövegrészek helyébe a 

„lakhatási és vegyes átalány-költségtérítés” szöveg, 

5. 17. § (14) bekezdésében a „lakhatási átalány-költségtérítést” szövegrész helyébe a 

„lakhatási és vegyes átalány-költségtérítést” szöveg, 

6. IV. Fejezet címében a „KÜLFÖLDI ADMINISZTRATÍV” szövegrész helyébe a 

„TARTÓS KÜLFÖLDI SZOLGÁLAT KERETÉBEN ADMINISZTRATÍV” szöveg, 

7. 19. § (6) bekezdés nyitó szövegrészében az „összege” szövegrész helyébe az „összegét” 

szöveg, 

8. 19. § (11) bekezdésében és 20. § (2) bekezdésében a „változástól számított 5 napon 

belül” szövegrész helyébe a „változás bekövetkezését követő 5 napon belül” szöveg, 

9. 20. § (1) bekezdés b) pont bd) alpontjában az „5%-kal” szövegrész helyébe az „5 

százalékponttal” szöveg, 

10. 24. § (1) bekezdésében a „hozzátartozói külföldi szolgálat időtartama alatti” szövegrész 

helyébe a „hozzátartozói állomáshelyre történő első kiutazásával és végleges 

hazautazásával, illetve külföldi szolgálat időtartama alatti” szöveg, 

11. 25. §-ában a „45–49. §” szövegrész helyébe a „45–50. §” szöveg, 

12. 26. § (1) bekezdés b) pont bb) alpontjában a „szerint” szövegrész helyébe a „szerint, 

valamint” szöveg, 

13. 30. § (1) bekezdés b) pontjában az „a honvédelmi alkalmazott vagy az” szövegrész 

helyébe az „a honvédelmi alkalmazott vagy a kormánytisztviselő” szöveg, a 

„tandíjköltségek” szövegrész helyébe a „tandíjköltségeinek” szöveg, a „20%-át” 

szövegrész helyébe a „10%-át” szöveg, 

14. 34. §-ában a „3000” szövegrész helyébe a „6000” szöveg, 

15. 37. § (1) bekezdésében az „a külföldi szolgálatra” szövegrész helyébe az „a külföldi 

szolgálatra és a 26. § szerinti” szöveg, 

16. 40. § (3) bekezdésében és 65. § (3) bekezdésében a „változástól számított 15 napon 

belül” szövegrész helyébe a „változás bekövetkezését követő 15 napon belül” szöveg, 



 

8 

17. 40. § (6) bekezdésében az „utazási kölcsön összege 6000 EUR vagy annak megfelelő 

összegű USD vagy GBP, amit legkésőbb” szövegrész helyébe az „utazási kölcsönt 

legkésőbb” szöveg, 

18. 43. § (3) bekezdésében a „44. §” szövegrész helyébe a „44. § (1)–(4) bekezdése” szöveg, 

19. 52. § (6) bekezdésében az „az ideiglenes külföldi szolgálatról való hazatéréstől” 

szövegrész helyébe az „ideiglenes külföldi szolgálat befejezésének napjától” szöveg, 

20. 54. § (7) bekezdésében a „beosztást ellátó” szövegrész helyébe a „beosztást vagy 

feladatot ellátó” szöveg, 

21. 35. alcím címében az „Ellátmányelőleg” szövegrész helyébe az „Előlegek” szöveg, 

22. 65. § (5) bekezdésében az „58–62. §-a” szövegrész helyébe az „58–62/A. §-a” szöveg 

 

lép. 

19. § 

Hatályát veszti az R.  

a) 26. § (1) bekezdés b) pont ba) alpontjában a „valamint” szövegrész, 

b) 41. §-a. 

20. § 

Ez a rendelet 2026. január 1-jén lép hatályba. 

 Szalay-Bobrovniczky Kristóf 

 


